エフエム群馬放送番組審議会議事録

１ 開催年月日   令和２年６月９日（火）１４時００分～１５時１５分

２ 開催場所    本社５階会議室

３ 委員の出欠

   委 員 総 数   ７名

   出 席 委 員   ７名

   出席委員の氏名

岡 部 道 雄  委員長

    小 林  徹   副委員長

藤 田 一 幸  委 員

髙 橋 正 也  委 員

串 田 洋 介  委 員

須 田 真 理  委 員

沼 田 真由美  委 員

   放送事業者側出席者名

    塚 越 正 弘  代表取締役社長

    金 井 政 人  取締役編成部長

    森 田 藍 子  事務局（編成部員）

４ 議  題

 （１） あいさつ

 （２） 報告・説明

 （３）  意見交換

５ 議事の概要

（１） あいさつ（岡部委員長)

ア 今回で最後の委員長を務めさせて頂きます

（２） 報告・説明（金井編成部長）

ア 「サンセット５」内コーナー「シークレットアワー」が、ギャラクシー賞ラジ

オ部門で奨励賞を受賞（ベスト 16） JFN 系列の局では唯一の受賞

イ コロナ対策 感染防止対策を施した上で、6月から対面業務を徐々に再開

  ・７階スタジオの外部入室を再開

  ・対面取材や打ち合わせの自粛を解除

  ・１階スタジオは６月いっぱい外部入室を禁止

  ・クラブエアーは当面クローズを継続

ウ 今後の特別番組・企画等について

  ・ザスパ中継  再開日程が出たところで、中継スケジュールを再検討

   ・高校野球   県独自の大会が開催される場合、可能な範囲で中継を検討

   ・１４８neo バカデー特製Ｔシャツをネットで受注販売

   ・１４８neo バカタオル 7/2(木)14800 枚販売

６ 番組試聴

（１） 試聴番組

「news ONE」

放送日時 毎週月曜日～水曜日 １８：００～１８：５５ 生放送

番組出演 揚妻由璃子アナウンサー他 エフエム群馬アナ・記者

平日夕方の報道系新番組。

今年３月まで放送していた１７時～１８時５５分の番組「サンセット５」から

１８時台を独立させ、より報道色を強めて番組化。

開始から現時点まで、新型コロナウイルスに関わる情報などを中心に展開。

試聴内容 ・５／１１（月）の番組全体

・５／１２（火）の「特集コーナー」（マスク着用の歯茎のトラブル）

          ・５／２０（水）の「アラカルト」コーナー

（甲子園・地方大会中止をうけて 健大高崎取材レポート 他）

７ 意見交換

 （１）意見内容

ア 報告を受けての意見

  特になし

イ 試聴番組についての意見

・報道に特化しニュース番組に注力することには大賛成で期待したい ニュース

の信頼性・信用性が薄れている時代、マスメディアが出す情報に信頼をおきたい

・ニュースの本数が少ない 特に地方のニュースはもっと数が欲しい

・見出し的なものでいいので本数があり、聞き流してきける形が望ましい

・「特集」コーナーと「アラカルト」コーナーの区分けが不明

甲子園中止の内容はアラカルトではなく、「特集」枠で扱う内容では

・取材ものは聞き応えがあり、じっくり聞き入った

・揚妻アナの声がよい コメントも寄り添っていて安心して聴いていられる

・男性アナも入って、めりはりがある

・落ち着いた表現の仕方でニュースとして信頼できる番組として受け取った

・アナウンサーのコメントが少し長いと感じた

・揚妻アナが、ニュースを読む役割と、一方で男性アナの取材内容を聞く役割の

 両方を担っていて立ち位置がはっきりしないので、ニュース読みは別の人がい

いのでは

・今のコロナ禍では、番組内に無理に息抜き的な話題を入れなくてもよいかも

・歯周病の話題は 10分程度でもためになる 人にも伝えられるくらいの内容にな

っていた

・歯周病の急性症状を示す「Ｐ急発」について、最初に「字面」の説明をした方が

リスナーの理解度は高まったと思う

・野球の取材は、代表的な高校以外にもスポットをあててもよかったのではないか

またできれば、監督・生徒の生の声が聞きたかった

・文科系の全国大会の話題も取り上げてほしい

・音楽が若い人向け ゆったりとした音や報道番組にあった選曲がよいのでは

ウ その他の番組への意見

      特になし

  エ エフエム群馬全体に対する意見

      特になし

８ 審議機関の答申又は改善意見に対して取った措置及び年月日

  答申又は改善意見なし。

９ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年

月日

（１）放送 ６月２７日（土）２０：５５ 番組審議会報告番組内

（２）書面 ６月３０日（火）上毛新聞に掲載
本社事務所に備え置き

（３）インターネット エフエム群馬ホームページ内

令和２年６月９日 議事録確認

エフエム群馬放送番組審議会

委員長 岡部道雄